
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J  t  M « I H T l M D M I

Jaargang 1979

179
Besluit van 14 maart 1979 tot wijziging van het 
Vleeskeuringsbesluit

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op voordracht van Onze M in iste r van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne 
van 10 novem ber 1978, DG Vgz/VA, nr. 196296;

Gelet op de artikelen 18 en 25 van de V leeskeuringswet (Stb. 1919, 524); 
De Raad van State gehoord (advies van 6 decem ber 1978, no. 19);
Gezien het nader rapport van Onze M in iste r van Volksgezondheid en M i

lieuhygiëne van 7 maart 1979, DG Vgz/VA, nr. 145183;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het V leeskeuringsbesluit (Stb. 1957, 29)1 w ord t gew ijzigd als volgt.

A

Artike l 1 w o rd t gew ijzigd als vo lg t.

-  Onderdeel a w o rd t gelezen:
«Onze M in ister: Onze M in ister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne;».

-  Onderdeel c w o rd t gelezen:
«hoofd inspecteur: veterinaire hoofd inspecteur van de volksgezondheid;».

-  Onderdeel d w o rd t gelezen:
«inspecteur: regionale veterinaire inspecteur van de volksgezondheid;».

-  In onderdeel g w o rd t in plaats van «275» en «150» gelezen onderschei
denlijk  «300» en «175».

-  In onderdeel i w o rd t in plaats van «25» en «20» gelezen onderscheiden
lijk «45» en «35».

Aan het slot van het artikel w o rd t het leesteken gew ijzigd in een puntkom 
ma en w o rd t een onderdeel toegevoegd lu idende:

«j. «slachtafvallen»: vlees, niet behorende to t het lichaam  van een slacht
dier zoals d it is na verb loeding en verw ijde ring  van de ingew anden en na af
sn ijd ing van de u ite inden der ledem aten te r hoogte van het carpaal- onder-

Staatsblad 1979 179 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

s c h e id e n l i j k  h e t  t a r s a a lg e w r i c h t ,  d e  k o p ,  d e  s t a a r t  e n  d e  u ie r s ,  m e t  d ie n  v e r 

s t a n d e  d a t  o n d e r  i n g e w a n d e n  w o r d e n  v e r s t a a n  d e  o r g a n e n  d ie  z ic h  in  d e  

b o r s t - ,  b u ik -  e n  b e k k e n h o l t e  v a n  e e n  s la c h t d ie r  b e v in d e n ,  m e t  i n b e g r ip  v a n  

d e  l u c h t p i j p  e n  d e  s lo k d a r m . » .

B

A r t i k e l  2  w o r d t  g e le z e n :

« A rt ik e l 2 . K e n n is g e v in g  v a n  h e t  v o o r n e m e n  e e n  o f  m e e r  a a n  k e u r in g  o n 

d e r w o r p e n  s la c h t d ie r e n  t e  s la c h t e n  o f  t e  d o e n  s la c h t e n  g e s c h ie d t  d o o r  m i d 

d e l  v a n  e e n  f o r m u l i e r ,  w a a r v a n  h e t  m o d e l  d o o r  O n z e  M i n i s t e r  in  o v e r e e n 

s t e m m in g  m e t  O n z e  M i n i s t e r  v a n  L a n d b o u w  e n  V is s e r i j  w o r d t  v a s t g e s t e ld . » .

C

A r t i k e l  3  w o r d t  g e le z e n :

« A rt ik e l 3. K e n n is g e v in g ,  d a t  e e n  s la c h t d ie r  is  d o o d g e b o r e n ,  g e s t o r v e n  o f  

in  n o o d  g e d o o d ,  g e s c h ie d t  d o o r  m id d e l  v a n  e e n  f o r m u l i e r ,  w a a r v a n  h e t  m o 

d e l  d o o r  O n z e  M i n i s t e r  in  o v e r e e n s t e m m i n g  m e t  O n z e  M i n i s t e r  v a n  L a n d 

b o u w  e n  V is s e r i j  w o r d t  v a s t g e s t e ld . » .

D

A r t i k e l  4  w o r d t  g e le z e n :

« A rt ik e l 4. 1. V e r g u n n in g  t o t  s la c h t e n  w o r d t  g e g e v e n  d o o r  m i d d e l  v a n  

e e n  f o r m u l i e r ,  w a a r v a n  h e t  m o d e l  d o o r  O n z e  M i n i s t e r  w o r d t  v a s t g e s t e ld .

2 . V o o r w a a r d e l i j k e  v e r g u n n i n g  t o t  s la c h t e n  w o r d t  g e g e v e n  d o o r  m i d d e l  

v a n  e e n  f o r m u l i e r ,  w a a r v a n  h e t  m o d e l  d o o r  O n z e  M i n i s t e r  w o r d t  v a s t g e 

s t e ld . » .

E

A r t i k e l  5  w o r d t  g e w i j z i g d  a ls  v o l g t :

-  A a n  h e t  s lo t  v a n  h e t  t w e e d e  l id  v e r v a l t :  « , t w e e d e  e n  v ie r d e » .

-  A a n  h e t  a r t i k e l  w o r d t  e e n  l id  t o e g e v o e g d ,  lu i d e n d e :

« 4 . I n d ie n  d e  k e n n is g e v in g  v a n  h e t  v o o r n e m e n  t o t  s la c h t e n  n ie t  v o l l e d ig  

g e s c h ie d t  in  d e  k r a c h t e n s  a r t i k e l  2  v o o r g e s c h r e v e n  v o r m ,  o n d e r s c h e i d e n l i j k  

n ie t  d e  v o l l e d i g e  g e g e v e n s ,  n o d ig  v o o r  i n s c h r i j v i n g  in  h e t  r e g i s t e r ,  b e d o e ld  

in  a r t i k e l  6 , e e r s t e  l id ,  w o r d e n  v e r s t r e k t ,  w o r d t  e e n  v o o r w a a r d e l i j k e  v e r g u n 

n in g  t o t  s la c h t e n  v e r le e n d . » .

F

A r t i k e l  6  w o r d t  g e le z e n :

« A rt ik e l 6. 1. T e n  a a n z ie n  v a n  s la c h t d ie r e n  w e lk e  in  e e n  s la c h t h u is  t e r  

s la c h t in g  w o r d e n  a a n g e v o e r d ,  k a n ,  m e t  t o e s t e m m i n g  v a n  d e  in s p e c t e u r ,  d e  

i n s c h r i j v i n g  v a n  b e d o e ld e  s la c h t d ie r e n  in  e e n  d a a r t o e  b e s t e m d  r e g i s t e r  in  d e  

p la a t s  t r e d e n  v a n  d e  k e n n is g e v in g ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  2 ;  d e  i n s c h r i j v i n g  in  d i t  

r e g i s t e r  m o e t  g e s c h ie d e n  d o o r  e e n  v a n w e g e  h e t  g e m e e n t e b e s t u u r  a a n g e 

s t e ld e  a m b t e n a a r .

2 . S c h r i f t e l i j k e  v e r g u n n i n g  t o t  s la c h t e n ,  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  4 ,  k a n  in  h e t  

g e v a l ,  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  l i d ,  m e t  t o e s t e m m i n g  v a n  d e  in s p e c t e u r  w o r d e n  

v e r v a n g e n  d o o r  e n ig  s c h r i f t e l i j k  b e w i js s t u k  d a t  t o t  s la c h t e n  k a n  w o r d e n  

o v e r g e g a a n .

3 .  H e t  in  d e  v o o r g a a n d e  le d e n  b e p a a ld e  v i n d t  g e e n  t o e p a s s i n g  m e t  b e 

t r e k k in g  t o t  d o o r  O n z e  M i n i s t e r  a a n g e w e z e n  s la c h t d ie r s o o r t e n . » .

SS tt aa aa tt ss bb llaa dd   11 99 77 99   11 77 99 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G

Artikel 11 w o rd t gelezen:
«Artikel 11. Bij het'slachten volgens de Israëlitische ritus of volgens de Is

lam itische ritus m oet het volgende in acht w orden genom en:
a. runderen dienen, voordat de halssnede w o rd t toegebracht, in een door 

Onze M in ister goedgekeurd toestel te w orden gevoerd om  daarin te w orden 
ge ïm m obiliseerd ;

b. de ge ïm m obiliseerde runderen dienen daarna door m iddel van het 
toestel in rug ligg ing  te w orden gebracht, waarna de halssnede onm idde llijk  
d ient te w orden toegebracht;

c. het toestel d ient zodanig te w orden gebruikt dat de dieren alle onnod i
ge pijn, lijden, opw ind ing , verw ond ingen o f kneuzingen w orden bespaard;

d. schapen en geiten dienen, voo rda t de halssnede w o rd t toegebracht, te 
w orden ge ïm m obiliseerd  op zodanige w ijze dat alle onnodige pijn, lijden, 
opw ind ing , verw ond ingen of kneuzingen w orden voorkom en; na het im m o
biliseren d ient onm idde llijk  de halssnede te w orden toegebracht;

e. de handelingen als bedoeld onder a, b en d m ogen slechts geschieden 
in aanwezigheid van de keuringsdierenarts of de keurm eester en overeen
kom stig de door deze gegeven aanwijzingen.».

H

Artikel 17 w o rd t gew ijzigd als vo lg t:

-  Het eerste lid w o rd t gelezen:
«1. Het bij het slachten u its trom ende bloed m oet w orden opgevangen:
a. hetzij van elk slachtdier afzonderlijk  in een h ie rvoor geschikt vat van 

n iet-corroderend materiaal, dat bij het slachtd ier b lijft, to tda t de keuring is 
beëindigd;

b. hetzij van een aantal slachtdieren van een zelfde soort to t een door On
ze M inister vast te stellen m axim um  in een h iervoor geschikt vat van niet- 
corroderend m ateriaal, w aarin  het bloed van deze slachtdieren to t aan de 
keuringsbeslissing identificeerbaar b lijft, als zijnde a fkom stig van die dieren;

c. hetzij in een w aterdicht(e) verzam eltank of -vat.».
-  Het derde lid vervalt.
-  Onder ve rnum m ering  van het hu id ige tweede lid to t derde lid w o rd t na 

het eerste lid een n ieuw  tw eede lid ingevoegd, lu idende:
«2. Onze M in is te r kan nadere voorschriften  geven om tren t de w ijze van 

opvangen van het b ij het slachten u itstrom ende bloed.».

A rtike l 21 w o rd t gew ijzigd als vo lg t:

-  In het vierde lid vervallen de w oorden «, alsm ede voo r consum ptie  be
stem d bloed,» en «en d it bloed».

-  In het zevende lid w o rd t achter het w oord  «delen» een punt geplaatst en 
vervallen de w oorden «en om tren t de bew aring van bloed.».

J

A rtike l 29, tw eede lid, w o rd t gelezen:
«2. Tenzij de doodsoorzaak o f de reden van het doden een zodanige is, dat 

de keuringsdierenarts zonder nader onderzoek van oordeel is dat er geen 
sprake is van een besm ettelijke veeziekte w aarop enig w e tte lijk  voorschrift 
van toepassing is, d ient de keuringsdierenarts m et betrekking to t gestorven 
o f in nood gedode slachtdieren, a lvorens w o rd t overgegaan to t het verder 
slachten daarvan, zich ervan te overtu igen dat zich m et betrekking to t die 
dieren een besm ettelijke veeziekte als eerderbedoeld n iet heeft voorge
daan.».

Staatsblad 1979 179 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K

Artikel 30 w o rd t gew ijzigd als vo lg t:

-  In de aanhef verva lt het w oord  «vlees».
-  In de onderdelen a., b., c. en d. w o rd t aan het begin van elk onderdeel 

ingevoegd «vlees,».
-  Het leesteken aan het s lo t van het artikel w o rd t gew ijzigd in een pun t

kom m a, waarna aan d it artikel drie onderdelen w orden toegevoegd, lu iden
de:

«e. bloed, dat is opgevangen anders dan overeenkom stig het in artikel 17, 
eerste lid, onder a of b, bepaalde;

f. bloed, dat is opgevangen overeenkom stig het in artikel 17, eerste lid, 
onder b, bepaalde, indien één of m eer van de betreffende slachtdieren zijn 
afgekeurd om  een andere reden dan geslachtsgeur;

g. bloed van slachtdieren w aarvan de slokdarm  bij de b loedonttrekking is 
in- o f doorgesneden.».

L

Artike l 38 w o rd t gew ijzigd als vo lg t:

-  Het derde lid vervalt.
-  Het vierde lid w o rd t ve rnum m erd  to t derde lid.
-  In het derde lid (nieuw) vervallen de w oorden «of derde».

M

In artikel 42, derde lid, w o rd t in plaats van «artikel 38, derde lid, zoals d it 
stem pelm erk voor eerstbedoelde keuringsdienst is vastgesteld» gelezen: 

«artike l 38, eerste lid, onderscheidenlijk van dat bedoeld in artikel 38, 
tw eede lid, zoals deze stem pelm erken voor eerstbedoelde keuringsdienst 
zijn vastgesteld.».

N

A rtike l 46 w o rd t gew ijzigd als vo lg t:

-  In het derde lid w o rd t in plaats van «naar een gem eente, aan w elke een 
ontheffing  krachtens het bepaalde in het derde lid van artikel 8 der w et niet is 
verleend» gelezen: «naar een andere gemeente».

-  Het vierde lid vervalt.
-  Het v ijfde  lid w o rd t vernum m erd  to t vierde lid.

O

Artike l 58 w o rd t gelezen:
«Artikel 58. 1. Tenzij het be tre ft het vervoer van vlees van een slachterij, 

bedoeld in hoofdstuk III van het E isenbesluit (V leeskeuringswet), naar het 
bedrijf van een slager of naar een vleesw inkel, bedoeld in hoofdstuk IV van 
eerdergenoem d Eisenbesluit, d it vervoer p laatsvindt binnen het gebied van 
één keuringsdienst van slachtdieren en van vlees en bovendien niet langer 
dan één uur duurt, is het verboden vlees dat is goedgekeurd of voorw aarde
lijk  goedgekeurd, o f vlees dat in afw achting van de keuring niet op na tuu rlij
ke w ijze door de huid om geven is, te vervoeren indien de inw endige tem pe
ra tuur van het vlees m eer dan -(- 7° C bedraagt, m et dien verstande dat, voo r 
zover het slachtafvallen betreft, de inw endige tem pera tuur niet m eer dan 
+  3° C bedraagt. Bij het vervoeren mag bezoedeling van het vlees niet 
plaatsvinden.

Staatsblad 1979 179 4



 

 

 

 

 

 

2. Het in het eerste lid bedoelde vlees mag u its lu itend w orden vervoerd:
a. in geheel dichte, door m iddel van één o f m eer deuren, kleppen o f dek

sels gesloten ru im ten van wagens, m et inbegrip  van spoorw agens, welke 
voldoen aan de volgende eisen:

1°. de ru im te w aarin vlees w o rd t vervoerd m oet geheel van de zitplaats 
van de bestuurder zijn afgescheiden en m oet -  m et uitzondering van de ru i
ten -  aan de binnenzijde geheel bekleed zijn m et niet-corroderend metaal 
dat v rij van scheuren is;

2°. de bodem  m oet goed zijn gesloten, vrij zijn van scheuren en niet zijn 
voorzien van profile ringen welke de re in ig ing door en de afvoer van spoel
en schrobw ater belem m eren;

3°. deuren, kleppen o f deksels, w aarm ede de wagens w orden gesloten, 
dienen dusdanig geconstrueerd te zijn dat enkelvoudige verzegeling m oge
lijk is;

4°. indien het vlees hangend w o rd t vervoerd, m oeten de daartoe gebru ik
te haken van niet-corroderend metaal zijn vervaardigd en zich steeds in zin
delijke toestand bevinden, te rw ijl het vlees niet m et de bodem  in aanraking 
mag kom en;

5°. indien het vlees n iet hangend w o rd t vervoerd en n iet is verpakt op de 
wijze, aangegeven in het zesde lid, m oet het:

1. hetzij w orden gelegd op een uitneem bare, van n iet-corroderend metaal 
vervaardigde onderlaag, welke op een afstand van ten m inste 5 cm boven de 
bodem van de wagen in gedeelten is aangebracht en m et éénmaal te gebru i
ken, schoon, vetd icht, onbedrukt w it o f kleurloos papier o f kunststof bedekt 
zijn; deze gedeelten, waarvan de a fm eting  in de rijr ich ting  van de wagen niet 
meer dan 50 cm mag bedragen, m ogen steunen op van n iet-corroderend 
metaal vervaardigde klampen welke aan de wanden o f aan de onderzijde 
van de onderlaag bevestigd m oeten zijn: staan o f lopen op de onderlaag is 
verboden;

2. hetzij w orden vervoerd in voorw erpen van niet-corroderend metaal, 
die geen scheuren mogen vertonen en niet m ogen lekken, te rw ijl deze van 
zodanige constructie  dienen te zijn dat bij stapeling het u itw endige niet in 
aanraking kan komen met vlees; het u itw endige der voorw erpen dient rein 
te zijn;

6°. het is verboden hele geslachte dieren, halve dieren en vierendelen an
ders dan hangend te vervoeren, tenzij zij zijn bevroren o f verpakt op de wijze 
als in het zesde lid bedoeld;

b. in wagens welke niet aan de onder a genoem de eisen voldoen, in vaar
tu igen o f in v liegtu igen, m its het vlees geheel verpakt is dan wel zich bevindt 
in voorw erpen welke vervaardigd zijn van n iet-corroderend metaal, die geen 
scheuren m ogen vertonen en niet m ogen lekken en die afgesloten zijn met 
een goed slu itende deksel van hetzelfde m ateriaal, een en ander m et inacht
nem ing van het onder a. 6° gestelde.

3. De ru im ten van de wagens, vaartu igen en vlieg tu igen, bedoeld in het 
tw eede lid, sub b, w aarin  vlees w o rd t vervoerd of geladen dan wel w aaru it 
vlees w o rd t gelost, m oeten zich steeds in reine toestand bevinden. De at
m osfeer daarin m oet fris  zijn, te rw ijl zich in die ru im ten geen voorw erpen of 
zelfstandigheden op zodanige w ijze m ogen bevinden, dat zij de geur of 
smaak van het vlees ongunstig  kunnen beïnvloeden o f ve rontre in ig ing  o f 
bederf van het vlees kunnen veroorzaken o f bevorderen.

4. De in het tw eede lid, onder a, bedoelde wagens m oeten zowel aan de 
voor- als aan de achterzijde zijn voorzien van het opschrift «Vleesvervoer». 
Dit opschrift moet voorts  voldoen aan de volgende vo o rw aarden :

a. het d ient te zijn aangebracht m et zwarte letters op een gele achter
grond;

b. de letters m oeten een lijnd ikte  van 9 m m  en een hoogte van 72 mm 
hebben;

c. de gele achtergrond m oet een hoogte van 105 m m  bij een lengte van 
805 m m  hebben;

Staatsblad 1979 179 5



 

 

 

 

 

 

 

 

d. de opschriften m oeten op n iet-verw isselbare borden w orden aange
bracht en m oeten zich bevinden, gemeten vanaf de grond, op een hoogte 
van ten m inste 1,25 m en voo r aanhangwagens op een hoogte van ten 
m inste 0,60 m.

5. De in het tw eede lid, onder a, bedoelde wagens m ogen niet w orden ge
bru ikt voo r vervoer, opsta lling  o f opslag van levende of dode dieren, niet 
zijnde vlees als bedoeld in het eerste lid, van haren, borstels of w o l, van 
hoornen, hoeven o f klauwen, van huiden o f mest dan wel andere vo o rw e r
pen o f zelfstandigheden welke rieken of to t veron tre in ig ing  aanleiding kun
nen geven.

6. Voor de toepassing van de voorgaande leden w o rd t onder verpakking 
van vlees verstaan de om hu lling  van het vlees door een stof-, vet- en w a te r
bestendig materiaal te r bescherm ing van het vlees tegen verontre in ig ing . 
Verpakkingsm ateriaal dat m eerm alen gebruikt kan w orden, d ient vóó r her
n ieuw d gebruik telkens gere in igd en op de door Onze M in ister voorgeschre
ven w ijze ontsm et te zijn.

7. De voo r v leesvervoer te gebruiken wagens, bedoeld in het tweede lid, 
onder a, en de voor vleesvervoer te gebruiken voorw erpen, bedoeld in het 
tw eede lid, onder a 4°, onder a 5°, onderdeel 2, en onder b, dienen vó ó r het 
gebruik gerein igd en op door Onze M in ister voorgeschreven wijze ontsm et 
te zijn en zich tijdens het vervoer in reine toestand te bevinden.

8. In alle gevallen w aar in d it artikel het aanwenden van niet-corroderend 
metaal is.voorgeschreven, mag slechts metaal of een door Onze M inister 
daarm ede g e lijk te  stellen materiaal w orden gebruikt, dat in geen enkel op
zicht de eigenschappen van het vlees kan aantasten o f voor de gezondheid 
van de mens schadelijke stoffen op het vlees kan overbrengen.

9. Personen, die vlees in- o f uitladen o f bij deze werkzaam heden behulp
zaam zijn, dienen bij de aanvang van deze werkzaam heden schone kleding 
te  dragen. Zij dienen schone handen te hebben, een zindelijk licht gekleurd 
hoofddeksel te dragen, alsm ede een zindelijke overall van w itte  kleur, te rw ijl 
indien zij over de overall een schort dragen, deze van in w itte  kleur u itge
voerde kunststof o f een ander gem akkelijk te  reinigen materiaal d ient te zijn 
vervaard igd ;

een zindelijke nekbescherm ing dient steeds te w orden gedragen, indien 
het vlees door de w ijze van dragen m et de nek in aanraking kan komen. De in 
de vorige  volzinnen bedoelde personen m ogen tijdens de daar bedoelde 
werkzaam heden niet roken, pru im en of spuwen.

10. Onze M in iste r kan voorschrijven aan welke eisen de the rm om eter te r 
bepaling van de inw endige tem pera tuur van het vlees en van slachtafvallen, 
voorgeschreven in het eerste lid, m oet voldoen en voorschriften  geven o m 
tren t de w ijze van gebruik daarvan.

11. Onze M in ister kan op aanvrage ontheffing  verlenen van het in het eer
ste lid opgenom en voo rsch rift ten aanzien van de inw endige tem pera tuur 
van vlees o f slachtafvallen. Een zodanige on theffing w o rd t slechts verleend 
indien het betreft vervoer buiten het gebied van één keuringsdienst van 
slachtdieren en van vlees doch binnen een bij die on the ffing  aan te geven af
stand, te  berekenen op de grondslag van een m axim ale duur van het ver
voer van één uur, dan w el, indien het vervoer betreft van slachtw arm e ve t
ten, vanaf de slachterij naar een vetsm elterij. Aan de on the ffing  kunnen 
voorw aarden w orden verbonden. Een ontheffing kan onder beperkingen 
w orden verleend.».

ARTIKEL II

Dit beslu it treedt in w erking op een door Ons te bepalen tijds tip , dat voor 
de verschillende artikelen o f onderdelen daarvan verschillend kan w orden 
gesteld.

Staatsblad 1979 179 6



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
21 januari 1977 (Stb. 28)

Lasten en bevelen, dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van toe
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Lech, 14 m aart 1979
Juliana

De M in ister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne,
L. G injaar

U itgegeven de zeventiende april 1979

De M in iste r van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 179 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

W ijziging Vleeskeuringsbesluit (Vleeskeuringswet)

Algemeen

O v e r e e n k o m s t i g  d e  a a n b e v e l i n g  v a n  h e t  C o m i t é  v a n  M i n i s t e r s  v a n  d e  

B e n e lu x  E c o n o m is c h e  U n ie  v a n  11 d e c e m b e r  1 9 6 8 ,  M ( 6 8 ) 2 1 ,  ( B e n e lu x  P u b l i -  

k a t i e b la d  1 9 6 9 , 1 )  d ie n e n  d e  in  h e t  V l e e s k e u r i n g s b e s lu i t  o p g e n o m e n  b e p a 

l i n g e n  t e n  a a n z ie n  v a n  h e t  v e r v o e r  v a n  v le e s  t e  w o r d e n  a a n g e p a s t .  D e  in  d e  

a a n b e v e l i n g  o p g e n o m e n  b e p a l i n g e n  z i jn  g e b a s e e r d  o p  d e  in  d e  R ic h t l i j n  v a n  

d e  R a a d  v a n  d e  E .E .G . v a n  2 6  j u n i  1 9 6 4  (P b . E .G . 1 9 6 4 ,  n r .  1 2 1 )  in z a k e  g e 

z o n d h e id s v r a a g s t u k k e n  o p  h e t  g e b ie d  v a n  h e t  i n t r a c o m m u n a u t a i r e  h a n d e ls 

v e r k e e r  in  v e r s  v le e s  o p g e n o m e n  v o o r s c h r i f t e n .  D e  b e la n g r i j k s t e  n ie u w e  b e 

p a l i n g  is ,  d a t  e e n  m a x i m a l e  i n w e n d ig e  t e m p e r a t u u r  v o o r  h e t  b e t r o k k e n  

v le e s  w o r d t  v o o r g e s c h r e v e n ,  w a a r b i j  o n d e r s c h e id  w o r d t  g e m a a k t  t u s s e n  

s la c h t a f v a l le n  e n  a n d e r  v le e s .  D e  m a x i m a l e  t e m p e r a t u u r  is  v o o r  s la c h t a f v a l -  

le n  la g e r  d a n  v o o r  a n d e r  v le e s .  D e  a a n p a s s in g  v a n  e e r d e r b e d o e l d e  b e p a l i n 

g e n  in  h e t  V le e s k e u r i n g s b e s lu i t  is  o o k  g e w e n s t  in  v e r b a n d  m e t  h e t  v e r v a l l e n  

v a n  a r t i k e l  8  v a n  d e  V le e s k e u r in g s w e t .  N u  e r  g e e n  n a d e r e  k e u r in g  v a n  v le e s  

m e e r  is ,  d ie n e n  e r  w a a r b o r g e n  t e  z i jn  d a t  h e t  v e r v o e r  d u s d a n ig  is ,  d a t  h e t  

v lé é s  in  g o e d e  s t a a t  d e  p la a t s  v a n  b e s t e m m in g  b e r e i k t .  V a n  d e  g e le g e n h e id  

is  g e b r u i k  g e m a a k t  e e n  p a a r  g e w e n s t  g e b le k e n  w i j z i g i n g e n  in  h e t  V le e s k e u 

r i n g s b e s lu i t  a a n  te  b r e n g e n .

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I, onder A

In  v e r b a n d  m e t  d e  w i j z i g i n g  v a n  a r t i k e l  31  v a n  d e  V le e s k e u r i n g s w e t  ( S tb .  

1 9 7 7 ,  6 6 1 )  d ie n e n  d e  d e f i n i t i e s  v a n  « h o o f d in s p e c t e u r »  e n  « in s p e c t e u r s »  te  

w o r d e n  g e w i jz i g d .

H e t  g e w i c h t  v a n  k a lv e r e n  e n  b ig g e n  r e s p e c t ie v e l i j k  h e t  g e s la c h t  g e w ic h t  

v a n  d e z e  d ie r e n  is  in  o v e r e e n s t e m m i n g  g e b r a c h t  m e t  d e  p r a k t i j k .  W a t  h e t  g e 

s la c h t  g e w i c h t  v a n  b ig g e n  b e t r e f t  w o r d t  t e v e n s  a a n g e p a s t  a a n  h e t  m a x im a a l  

g e s la c h t  g e w ic h t ,  v e r m e ld  in  h e t  t a r i e f b e s l u i t  k e u r in g  v le e s  1 9 7 8  ( S t c r t .  1 9 7 7 ,  

2 5 4 ) .

In  a r t i k e l  1 w o r d t  e e n  d e f i n i t i e  v a n  « s la c h t a f v a l le n »  o p g e n o m e n  in  v e r 

b a n d  m e t  h e t  f e i t  d a t  d a a r v o o r  e e n  s p e c ia a l  r e g im e  z a l g e ld e n ,  z o a ls  h i e r b o 

v e n  in  h e t  a lg e m e n e  d e e l  v a n  d e  t o e l i c h t i n g  in z a k e  d e  t e m p e r a t u u r v o o r 

s c h r i f t e n  r e e d s  is  g e s t e ld .

Artikel I, onder B t/m F

H e t  v a s t s t e l l e n  v a n  h e t  m o d e l  v a n  d e  b i j  h e t  s la c h t e n  t e  g e b r u i k e n  f o r m u 

l ie r e n  w o r d t ,  a n d e r s  d a n  in  h e t  b e s t a a n d e  b e s lu i t  is  g e s c h ie d ,  o p g e d r a g e n  

a a n  d e  M i n i s t e r  v a n  V o lk s g e z o n d h e id  e n  M i l i e u h y g ië n e .  E e n  e n  a n d e r  h a n g t  

s a m e n  m e t  d e  in  a r t i k e l  6 ,  d e r d e  l i d ,  g e s c h a p e n  b e v o e g d h e id  e r t o e  s t r e k k e n 

d e  d a t  m e t  b e t r e k k in g  t o t  b e p a a ld e  d o o r  d ie  M i n i s t e r  a a n g e w e z e n  s la c h t d ie r -  

s o o r t e n  u i t s lu i t e n d  h e t  g e b r u i k  v a n  h e t  in  a r t i k e l  2  b e d o e ld e  f o r m u l i e r  is  t o e 

g e s t a a n .

Artikel I, onder G

O p  2 4  j u n i  1 9 7 7  is  e e n  o n t w e r p - c o n v e n t ie  v a n  d e  R a a d  v a n  E u r o p a  t o t  

s t a n d  g e k o m e n  v o o r  d e  b e s c h e r m in g  v a n  te  s la c h t e n  d ie r e n .  D e z e  c o n v e n t i e  

s c h r i j f t  o n d e r  m e e r  v o o r  d a t  s la c h t d ie r e n  v ó ó r  h e t  s la c h t e n  d ie n e n  t e  w o r d e n  

b e d w e l  m d ,  d o c h  m a a k t  e e n  u i t z o n d e r i n g  v o o r  h e t  r i t u e e l  s la c h t e n .  D e  c o n 

v e n t i e  s c h r i j f t  v o o r t s  n o g  v o o r ,  d a t  r i t u e e l  t e  s la c h t e n  r u n d e r e n  v ó ó r  h e t  

s la c h t e n  m e c h a n is c h  g e ïm m o b i l i s e e r d  d ie n e n  te  w o r d e n ,  t e r w i j l  d e  o v e r ig e

S t a a t s b la d  1 9 7 9  1 7 9 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

slachtdieren op andere wijze m ogen w orden ge ïm m obiliseerd. V oor het im 
m obiliseren van grote slachtdieren bestaat een toestel, dat onder m eer in Is
raël en Frankrijk in gebruik is. Het is de bedoeling dat d it toestel via het v o o r
gestelde nieuwe artikel 11 w ord t toegelaten. Aangezien in de praktijk een
hoevige dieren n im m er ritueel geslacht w orden en evenm in varkens, om dat 
Israëlieten noch M oslim s varkensvlees m ogen eten, is vo o r deze slachtd ie
ren geen regeling getroffen. Het lig t in de bedoeling, dat het nieuwe artikel 
11 eerst in w erking treedt op het m om ent dat de conventie van kracht w o rd t; 
d it geeft belanghebbenden de m ogelijkhe id  om het eerderbedoelde toestel 
aan te  schaffen voor het ritueel slachten van runderen.

Artikel I, onder H

Met betrekking to t het opvangen van het bloed, zo men d it voo r goedkeu
ring in aanm erking w il doen komen, w orden de voorschriften  verru im d in 
die zin, dat toegestaan kan w orden dat bloed van verschillende slachtdieren 
in één vat w o rd t opgevangen. W ord t één van de slachtdieren afgekeurd, dan 
d ient al het bloed in dat vat te w orden afgekeurd (zie artikel I, onder K).

Artikel I, onder I

De voorgeste lde w ijz ig ingen in het v ierde en zevende lid van artikel 21 
vloeien vo o rt u it de voorgestelde w ijz ig ing  van artikel 17.

Artikel I, onder J

De voorgeste lde nieuwe tekst van het tweede lid van artikel 29 maakt het 
overbodig dat in alle gevallen w o rd t nagegaan door de keuringsdierenarts 
of een besm ettelijke ziekte zich heeft voorgedaan. In de praktijk is gebleken 
dat voldoende du ide lijk  is, met betrekking to t welke gestorven of in nood ge
dode dieren een dergelijk onderzoek wél nodig is. U it een oogpun t van het 
voorkom en van verspre id ing van sm etsto f is het gew enst te  bepalen dat het 
onderzoek p laatsvindt vóórdat to t het verder slachten van een slachtdier 
w o rd t overgegaan en niet daarna, zoals in de praktijk wel eens geschiedt.

Artikel I, onder K

De aanvullingen van artikel 30, vo o r zover niet reeds toege lich t bij artikel I, 
onder H, zijn het gevolg van de w ijz ig ingen van artikel 17, eerste lid.

Artikel I, onder L, M en N

Het betreft hier aanpassingen, welke noodzakelijk zijn gew orden nu artikel 
8 van de V leeskeuringswet m et ingang van 1 januari 1978 is vervallen.

Artikel I, onder O

In aanvulling van het reeds in het algem een gedeelte van de toe lich ting  ter 
zake opgem erkte w o rd t voorts opgem erkt dat de on tw ikke lingen welke zich 
op het gebied van vervoer en vervoerm iddelen hebben voorgedaan, een 
herziening van artikel 58 noodzakelijk maken. Het in het eerste lid bedoelde 
voo rsch rift van de m axim ale inw endige tem pera tuur van vlees ge ld t krach
tens dat lid niet bij vervoer van vlees van het slachthuis naar een slagersbe- 
d r ijf binnen het gebied van één keuringsdienst, m its dat ve rvoer niet langer 
dan één uur zal duren. Vaak is het vlees nog slachtwarm  en kan de voorge
schreven tem pera tuur niet w orden gehaald. Van het betreffende voorschrift 
kan krachtens het elfde lid on the ffing  w orden verleend in geval van vervoer 
naar een plaats buiten het gebied van de keuringsdienst gelegen, doch b in 
nen een bij de on theffing aan te geven afstand. Bij het bepalen van die a f
stand zal dienen te w orden gelet op de plaatselijke om standigheden in die 
zin, dat naar verw achting het vervoer over de betreffende afstand in het al
gemeen niet langer dan één uur zal duren.

Staatsblad 1979 179 9



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Tevens kan ontheffing  w orden verleend in het geval van vervoer van 
slachtw arm e vetten naar een vetsm elterij.

Bij het niet vo ldoen aan de voorw aarden, verbonden aan de on theffing, 
handelt de betrokkene zonder on theffing en is derhalve strafbaar op grond 
van de W et Economische Delicten.

Artikel II

In d it artikel w o rd t bepaald dat het tijd s tip  van inw erk ing tred ing  van het 
besluit voo r de verschillende onderdelen verschillend kan w orden gesteld; 
m et nam e is d it nodig m et het oog op de voorzieningen welke het bedrijfs le
ven zal m oeten treffen in verband met de nieuwe bepalingen betreffende het 
vervoer van vlees en de rituele slachtingen.

De M in ister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne,
L. G injaar

Staatsblad 1979 179 10


	stb-1979-179



